

by kabeer
afghanov



منشور و آئين

پښتونخوا سولواکيا آرکائیو نيشنل آرکائیو نيشن

P S O

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

منشور

۱: دکران او تاریخي وطن ټول و وطنپال، روښان فکره، جمهوري او مترقي طالب علمان او د وطن او اولس له خپلواکي او ترقي سره مينه لرونکي باسواده ځوانان پر يوه پليټ فارم متحد کول او په علمي جهان بڼي باندي دهغوی ذهنونه منور کول او د افغان ميرني اولس د ملي آزادي، جمهوريت، ټولنيز عدالت، امن، ترقي، د انقلابي ملي سياسي لښکر د يوې دستې په حيث د لوستونکو د تعليمي او ټولو جمهوري حقونو لپاره جد و جهد کول.

۲: جديد ترقي یافته نظام تعليم را مجول، تعليم عام کول، او د ټولو وطنپالو لپاره مفت ترميټرک لازمي کوزول. د سائنس او ټيکنالوجي د عصري تقاضو مطابق نصاب تعليم مرتب کولو، د ښووني او روزني د جديد ادارو د قايټولو او د پرولوفني او پيشه ورانه تعليم ته وده ورکولو لپاره مبارزه کول.

۳ : پښتو او پښتون وطن کښې دا وسېدونکو مورني ژبي سرکاري تعليم تر مېټرک او بيا ورپې د پوهنتون تر سطحې ټول تعليم په خپله مورني ژبه رائج کول، او پښتو ژبي ادب او لسي ثقافت تر وده ورکول.

۴ : په تعليمي ادارو کښې د نظرياتي ازادي علمي او جمهوري فضاء قائمول، او تعليمي ادارو کښې تفاوت ختمول او بلا رنگ نسل زبان، طبقه، مذهب، او دهر وکړي لپاره يو ډول تعليمي اسانتيا وي برابرول.

۵ : د استادانو و قار لورول، دهغوی د ملازمت او دهر ډول جمهوري حقوقو لپاره مبارزه کول.

۶ : تعليم او د ژوند پر ټولو برخو کښې د ښځې او سر د برابرې حقوق عملي کول.

۷ : د مستعمره مشرقي پښتونخوا (موجوده صوبه سرحد) مستعمره جنوبي پښتونخوا (موجوده بلوچستان پښتون علاقې) پر وحدت مېنې د پښتون اولس د قومي حق خود اختياري پر بنياد د پښتونستان يا د پښتونخوا په نامه خپلواکه صوبه قائمول.

۸ : په ملک کښې استعماري حکمراني نسکورول او
 د برابرۍ، سيالی او باهمي احترام پر بنیاد بلوڅ، سنډهې سرائيکي
 محکومو قومونو د قومي، جمهوري او د پنجاب د زپلي او زيار کښ
 اولس او نور جمهوري تحريکونو سره د پښتون د ملي خپلواکي
 جمهوري اولسي تحريک د متحد کولو او د پښتون اولس د
 د جمهوري اقتدار په لاس د يوې مترقي ټولني د جوړولو په
 لار کښې د ژور ټولنيز انقلاب يعني د قومي آزادي جمهوري
 انقلاب و تکميل ته رسولو لپاره مبارزه کول.

۹ : د سائيني مفکورې په رڼا کښې د وطن د ملي خپلواکي
 او جمهوري تحريک متحد کول او په محکوم (مستعمره مشرقي
 او جنوبي پښتونخوا) و نيم محکوم (منځني پښتونخوا) آزاد پښتون
 قبائل، باندې د زيار کښ افغان اولس د قومي اختيار او جمهوري
 سياسي اقتدار او ستلو لپاره مبارزه کول.

۱۰ : ملکي ائين کښې د قرآن او سنت مخالف دفعات نه
 پرېښودل.

۱۱ : آزاد تاريخي افغانستان د وطنپال اولس د افغان

خاورې تماميت، ملي استقلال او من جمهوريت، ترقي او

خوشحالی، ملي او اولسي ارمانو ته پوره کولو د پاره مبارزه
کولو کښې دهغوی حمایه او فعاله برخه درلودنه.

۱۲ : د سامراجي استعماري (نګماشته) او جاکیر دارنه

نظام د ختمولو او دملي خود مختیاري او ټولنیز عدالت د قیام
پاره په ځوانانو کښې قومي او طبقاتي شعور پیداکول او د ځوانانو
د ذهني او بدني روزني او نشونمالپاره علمي ادبي، هنري
ثقافتی او د لوبو پروګرامونه ترتیبول، کلتوري ادارې تشکیلول

۱۳ : د خطې او ټولې نړۍ د ځوانانو له جمهوري سازمانونو

سره د باهمي همکاري او پیوستون اړیکې ټینګول او په
متحد دولتونو نسل د تعلیمي او هر دولت جمهوري حقوقو
پاره مبارزه کول.

۱۴ : د ټولې نړۍ د محکوم قومو او د مظلوم انسانانو د ازادۍ

د جمهوري جدوجهد حمایه او د ټولې نړۍ د سامراج د پښمن
جمهوري قوتونو ملاتړ کول او د خپل اولس پر ذریعه له هغوی
سره تر خپل وسه اخلاقي او مادي مرستې کول. - اوله هغوی نه
د دغسې حمایې او کومک هیله کول.

۱۵ : د زورپا ونوي استعمار، صیهونیت، نسل پرستي

مذهبی فرقہ پرستی جنونیت اور بنیادگری پہ خلاف داولسونو
اور قومونو دآزادی، برابری اور انسان دوستی پہ حمایت کینی
نہ سنری کپدونکی مبارزہ کول۔

آئین لومړۍ فصل:

۱- نوم، بیرغ، آرگن او مرکزی دفتر

(۱) نوم:

پښتونخوا سټوډنټس آرگنائزیشن (P.S.O)

(ii) مرکزی دفتر:

چیرته چی پی مرکزی کمیټه مناسب وکتی

(iii) آرگن:

رڼا:

بیرغ:

(ii) بیرغ: بالترتیب سور سپین او زرغون رنگ

درې واړه برخې په اښادو کښې برابر دی او په اوږده ترو ساره

دوه کون دي. سور رنگ د مبارزې او قربانی سپین رنگ د

امن او زرغون رنگ د آبادی او خوشحالی، سور غوړیدلے

کتاب د طالب علم نخبښه او لمردرڼا منظر دی.

مونوگرام:

زمور مونوگرام دنريءِ دڪلوب په پس منظر کښي د پښتنو
د غريخ هيواد پر جگړو څو کړو د لمر وړانگه ښکاروي او دا وړانگه
د پښتنو دراتلونکي روڼ صباون، خپلواکي پوهنه ټولنيځ
عدالت او دښه ورورولي د ژوند ښکارونه کوي.

خود ا هم بېخي تجربې سوے خبره ده چې د دغه ښه
روڼ صباؤن کتنه بے له دغه دوو شيانو لکه کتاب او توپک چه
په مونوگرام کښي | نخورسوي دي تر اوسه هېچيرې او هېچا ته
ده کړي

دمونوگرام په لاندې برخه کښي د غم وړې دستر احمد
شاه باباله وخته زمور ملي سمبل او نښان دي چه د هيواد
سمسورتيا او وداني ښکاروي.

دنريءِ هيواد ونه يوله بل سره په جغرافيايي، معاشي سياسي
او ټولنيځ مزبوتري دي. د شريکو گټو پر بنسټ نريءِ وال اتحادو
جوړسوي دي، د امن جمهوريت ازادي او ټولنيځ عدالت
غوښتونکي په يواو دښمنان په بل قطار کښي ولاړ دي او د
نريءِ ښه او بد پر پښتو نخوا او د پښتو نخواڼه او بد پر نريءِ اثر شدي ځکه خود

پښتونخوا د ازادۍ جمهوریت، ټولنيڅ عدالت او امن انقلابي بهير له امن کيمپ کارگري مخريکو او د ملي ازادۍ له غورځنگو سره په نه شلېدونکي ډول تړلی دی. په مونوگرام کښي کلوب د دے ښکارندوی دی.

۲- غریتوب

د پښتونخوا د مستعمره او نیم مستعمره خاورې او سپدونکي هر زلمی او پېغله که استوگنه یې له وطنه دباندې په نورو وطنو کې وی هم او که مورنۍ ژبه یې پښتو نه وی هم چې د پښتونخوا د گران او ښکلي وطن او د هغه د ویاړلي افغان اولس له ملي خپلواکۍ، سرلورې، ترقی او خوشحالی سره مینه لرونکی وي دیوې تعلیمي ادارې (ریکولر) باقاعده بیا پراښویتې طالب علم وی د پي ایس او د منشوراو دستور په فکري او عملي ډول قبولولو سره د پښتونخوا ستودنېس ۲۲ رکنارزیشن غړی جوړیدلای شي.

۳- (الف) د غریتوب شرطونه

(۱) هر هغه طالب علم چې د مستعمره

اورنیم مستعمره پښتونخواخاوري سره تعلق لرونکی
 اودوطن له استقلال اوداولس دملي خپلواکي، جمهوري
 واکمني، سرلوړي ترقی اوخوشحالی سره مينه لرونکی عمري
 دیارلس^(۱۳) کاله وي۔

(ii) دپښتونخواستودنټس آرگنائزیشن له منشور، او
 دستورسره فکراً او عملاً اتفاق کوي۔

(iii) دپی ایس اوپه یوه یونټ کېنې کېدون کول، تنظیمی
 چارې سرتررسول، دتنظیم پرفیصلو عمل کول اودتنظیم سپین
 قبولول۔

(iv) دبل تنظیم غړیتوب به نه لري۔

(v) دتنظیم دغړیتوب (فارم) لاس لیک کول اودتنظیم
 دیوه یونټ دسکرتریت په مخ کې دکدون اعلان کوي۔

(vi) دیونټ دتاکل سوی کمیټی له خواپي غړیتوب
 توثیق اوشی۔

(vii) دپښتونخواستودنټس آرگنائزیشن دمركزي
 کمیټی یادهغې دتاکل سوی ادارې له خوا جاری سوی دغړیتوب